
Copia 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del Consiglio Comunale  n. 31 

 
 

OGGETTO 

Lavori di somma urgenza eseguiti sul territorio com unale di Fiano e Cafasse 
a seguito eventi alluvionali del 25 e 28 luglio 201 4. Riconoscimento di legitti-

mità di debito fuori bilancio ai sensi art. 191 e 1 94 T.U.E.L.  

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore diciot-

to e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pub-
blica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
 1. FILIPPINI Guglielmo - Presidente  Sì 
 2. NOE' Francesca - Vice Sindaco  No 
 3. MUSSINATTO Pietro Carlo - Consigliere  Sì 
 4. TRAPANI Giovanni Maria - Assessore  Sì 
 5. RE Andrea - Consigliere  Sì 
 6. GATTI Giancarlo - Consigliere  Sì 
 7. BOLLEA Loris - Assessore  Sì 
 8. CASTAGNO Aldo - Consigliere  Sì 
 9. CASALE Luca - Consigliere  Sì 
 10. SFORZA Rosaria Rita - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti:   9 
Totale Assenti:   1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FILIPPINI Guglielmo nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai responsabili dei servizi interessati. 



 
Oggetto - Lavori di somma urgenza eseguiti sul territorio comunale di Fiano e Cafasse a 

seguito eventi alluvionali del 25 e 28 luglio 2014. Riconoscimento di legittimità di 
debito fuori bilancio ai sensi art. 191 e 194 T.U.E.L.  

 
 

Relatore: Giovanni TRAPANI - Assessore 
 

 Per la relazione dell’Assessore TRAPANI si fa espresso riferimento a nastro ma-
gnetico di cui al n. 126 del registro, cassetta n. 1. 

 Poiché nessun consigliere chiede la parola, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 88 del 12.8.2012 ad oggetto “Lavori di 
somma urgenza eseguiti sul territorio comunale di Fiano e territorio di Cafasse, a seguito eventi al-
luvionali del 25 e 28 luglio 2014” con la quale si  approvava il verbale dei  lavori  di somma urgenza  
eseguiti sul territorio comunale, a seguito eventi alluvionali verificatisi in data 25 e 28 luglio scorso, 
redatto dall’ufficio tecnico comunale, e si prendeva atto, sulla base del verbale citato, che la spesa 
complessiva  sostenuta per lo studio e la esecuzione delle opere conseguenti ai suddetti eventi al-
luvionali ammonta  ad €  10.084,15. 
 

Rilevato che gli interventi  di cui trattasi, per un importo totale di  €  10.084,15 si configura-
no urgenti ed indifferibili al fine di garantire la pubblica incolumità. 
 

Richiamato il comma 3 dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
della legge n. 213 del 7.12.2012, il quale dispone  che: 
   
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, 
entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sot-
topone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria ne i limiti del-
le accertate necessità per la rimozione dello stato  di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30  giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine. La comuni cazione al terzo interessato è data con-
testualmente all’adozione della deliberazione consi liare .” 
 

Accertato che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa succitata e che quindi 
può procedersi al riconoscimento della  spesa di  €  10.084,15 ai sensi dell’articolo 194, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dando atto che la stessa è già stata allocata nel bilancio 2014 con de-
liberazione della Giunta Comunale n.  89 del  12.8.2014, ratificata in data odierna con proprio atto 
n. 28. 
 

Visti: 
- l’art. 191 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 della legge n. 213 del 
7.12.2012; 
- l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, 
- il  D.P.R. 207/2010 
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 

Visto il parere favorevole rilasciato in data  dal Revisore dei Conti dr. Alberto Manni, ai sen-
si articolo 239 c. 1 lett. b) punto 6 D.Lgs. 267/2000. 

 
Con voti unanimi, favorevoli, 
 



D E L I B E R A 
 
 

Di riconoscere, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’articolo 194, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la spesa di  €  10.084,15 di cui al verbale di somma urgenza redatto 
dall’ufficio tecnico comunale a seguito eventi alluvionali del 25 e 28 luglio 2014 ed approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 12.8.2014. 

 
Di dare atto che la suddetta spesa è già stata allocata nel bilancio 2014 con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 89/2014  sui seguenti interventi: 
- 1.09.03.03 (3330.1572.500 – Prestazione di servizi per interventi urgenti di protezione 

civile per emergenze e calamità – per € 4.717,05); 
- 2.09.03.01 (8730.3255.100 – Interventi sul territorio a seguito eventi atmosferici ecce-

zionali – per € 5.367,10). 
          
Di demandare al Responsabile dell’Area tecnica gli atti conseguenziali e necessari per  la 

liquidazione della somma di  €  10.084,15. 
 

Di rendere, con successiva votazione  unanime, palese, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile a sensi art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica  (art. 49, comma 1, D.to 

L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 30/09/2014 
 Il Responsabile 
 f.to  geom. Domenico DEMITRI 
 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, 

D.to L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 30/09/2014 
 Il Responsabile 
 f.to  Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: FILIPPINI Guglielmo 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
n. 408 del Registro Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/10/2014, come prescritto dall’art. 124 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 16/10/2014 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to: Loretta Eterno 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

� La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal                               senza reclami. 
 

Divenuta esecutiva in data 30-set-2014 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
 

CCBASE.DOC-20110709DG 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 


